
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 615 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 29 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.166. — Hotărâre pentru stabilirea salariului de bază

minim brut pe ţară......................................................  1-2
1.177. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentelor 

convenite la Washington la 17 octombrie 2000 şi 
la Bucureşti la 9 noiembrie 2000 fntre Guvernul 
României şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare la Acordul de împru
mut dintre România şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare referitor la Proiectul 
privind patrimoniul cultural, semnat la Washington 
la 23 decembrie 1998................................................ 2-3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 5 din Legea salarizării nr. 14/1991,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu data de 1 decembrie 2000 
salariul de bază minim brut pe ţară se stabileşte la 
1.000.000 lei lunar pentru un program complet de lucru de 
170,67 ore în medie pe lună în anul 2000, reprezentând 
5.859,30 lei/oră, şi, respectiv, pentru un program complet 
de lucru de 170 ore în medie pe lună în anul 2001, repre
zentând 5.882,40 lei/oră.

Art. 2. — (1) Pentru personalul din sectorul bugetar şi 
din regiile autonome cu specific deosebit nivelul salariului 
de bază prevăzut în contractul individual de muncă nu

poate fi inferior nivelului salariului de bază minim brut pe 
ţară prevăzut Ia art. 1.

(2) în aplicarea prevederilor alin. (1) salariul de bază 
sau, după caz, coeficienţii de ierarhizare în baza cărora se 
stabilesc salariile de bază pentru funcţiile în care este înca
drat personalul respectiv se majorează în mod cores
punzător.

Art. 3. — (1) Nivelul salariului de bază minim brut pe 
ţară stabilit potrivit art. 1 nu modifică cuantumul salariilor 
de bază şi nici valoarea sporurilor, primelor şi a altor drepturi 
salariale existente la data prezentei hotărâri, stabilite prin



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/29.XI.2000

contractul colectiv de muncă, contractul individual de 
muncă sau prin hotărâri ale Guvernului, în funcţie de nive
lul salariului de bază minim brut pe ţară, cu excepţia sala
riilor de bază situate sub 1.000.000 lei brut lunar.

(2) Salariul de bază minim brut pe ţară stabilit potrivit 
art. 1 nu poate fi element de raportare în grilele de salari
zare din contractele colective de muncă.

Art. 4. — (1) Stabilirea, pentru personalul încadrat prin 
încheierea unui contract individual de muncă, de salarii de 
bază sub nivelul celui prevăzut la art. 1 constituie contra
venţie, dacă fapta nu a fost săvârşită în astfel de condiţii 
încât, potrivit legii penale, să constituie infracţiune, şi se 
sancţionează cu amendă de la 10.000.000 lei la 
20.000.000 lei.

(2) Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunii 
prevăzute la alin. (1) se fac de personalul Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale şi al Inspecţiei Muncii, prin 
inspectoratele de muncă judeţene, respectiv al municipiului 
Bucureşti, împuternicit prin ordin al ministrului muncii şi 
protecţiei sociale.

(3) Prevederile prezentului articol se completează cu 
dispoziţiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea şi sancţiona
rea contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 101/2000 cu privire la 
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 
11 februarie 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remes

Bucureşti, 28 noiembrie 2000. 
Nr. 1.166.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea amendamentelor convenite la Washington la 17 octombrie 2000 

si la Bucureşti la 9 noiembrie 2000 între Guvernul României si Banca Internaţională
9 9 9 9

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România 
si Banca Internaţională pentru Reconstrucţie si Dezvoltare referitor la Proiectul
9 J I 9 9

privind patrimoniul cultural, semnat la Washington la 23 decembrie 1998

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 4/1999 pentru 
ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la 
Washington la 23 decembrie 1998, aprobată prin Legea nr. 87/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentele convenite la 
Washington la 17 octombrie 2000 şi la Bucureşti la 
9 noiembrie 2000 între Guvernul României, prin Ministerul 
Finanţelor, şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
referitor la Proiectul privind patrimoniul cultural, semnat la 
Washington la 23 decembrie 1998, după cum urmează:

1. Secţiunea 3.05 a a rtico lu lu i III „Executarea  
Proiectului" din Acordul de împrumut se modifică şi va 
avea următorul cuprins:

„Secţiunea 3.05. Pe tot parcursul implementării 
Proiectului împrumutatul va menţine, într-o manieră şi con
form termenilor de referinţă satisfăcători Băncii, un comitet 
consultativ compus din reprezentantul Ministerului Culturii 
(în calitate de preşedinte) şi reprezentanţii Ministerului 
Finanţelor, Fondului Mondial pentru Monumente, Comisiei 
Naţionale pentru Monumente Istorice şi autorităţilor locale. 
Comitetul consultativ va fi responsabil cu furnizarea consul
tanţei şi cu supravegherea pe perioada implementării 
Proiectului."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/29.XI.2000 3

2. Partea B din anexa nr. 2 „Descrierea Proiectului" la 
Acordul de împrumut se modifică si va avea următorul cuprins: 

„Partea B: Ansamblul Palatelor Brâncovenesti
(i) Lucrări de restaurare la Ansamblul Mogoşoaia
(ii) Lucrări urgente de reparaţii şi pregătirea unui plan 

de dezvoltare şi management pentru Ansamblul Potlogi"

3. Subparagraful (i) al părţii C din anexa nr. 2 
„Descrierea Proiectului" la Acordul de împrumut se modi
fică si va avea următorul cuprins:

„(i) Realizarea unor studii de impact legate de conser
varea patrimoniului în cele patru sate saxone"

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remes 
p. Ministrul culturii,

Maria Berza, 
secretar de stat

p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu,

secretar de stat
Bucureşti, 28 noiembrie 2000.
Nr. 1.177.



P R E Ţ U R I L E

publicaţiilor legislative pentru anul 2001

Nr1 Denumirea publicaţiei
Nr. 

anual 
de apariţii

Valoarea
abonamentului

anual

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei —
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 620 3.432.000 858.000 943.800 1.038.180 1.142.000

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 50 857.600 _ _ _ _

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 212 3.808.000 952.000 952.000 952.000 952.000

4. Monitorul Oficial al României, Partea a I l-a 290 6.003.200 1.500.800 1.500.800 1.500.800 1.500.800
5. Monitorul Oficial al României, Partea a 11 l-a 700 1.218.560 304.640 304.640 304.640 304.640
6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 3.240 5.147.200 1.286.800 1.286.800 1.286.800 1.286.800
7. Colecţia Legislaţia României 4 900.000 225.000 247.500 272.250 299.500
8. Colecţia de Hotărâri ale Guvernului 

României şi alte acte normative 12 1.500.000 375.000 412.500 453.750 499.200
9. Repertoriul actelor normative publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I 1 300.000 _ _ _ _
10. Decizii ale Curţii Constituţionale 1 225.000 — — — —

11. Ediţii trilingve 12 1.200.000 — — — —
12. Ediţii tematice*) 52 — — — — -

*) Preţul individual pe apariţie va fi comunicat difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menţionate la punctele 1-6 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menţionate la punctele 7-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
oficiile poştale ale Companiei Naţionale „Poşta Română" — S.A., filialele S.C. Rodipet — S.A., precum şi prin următorii 
difuzori abilitaţi:

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucureşti, Calea Victoriei nr. 133-135, parter
(telefon/fax: 650.45.45)

♦ G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — Bucureşti, Şos. Alexandriei nr. 76, bl. PC8, sc. 1, et. 5, ap. 22
(telefon/fax: 420.99.71)

♦ PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦ CURIER PRESS -  S.R.L.

♦ CALLIOPE -  S.R.L.

♦ ROESTA -  S.R.L.

♦ MIMPEX -  S.R.L.

— Bucureşti, bd Ion Mihalache bl. 164, ap. 33 
(telefon/fax: 665.09.22)

— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.48.01; 044/11.48.02)

— Curtea de Argeş, str. Valea laşului bl. P10, sc. B, et. 3, ap. 18 
(telefon/fax: 048/72.11.43)

— Hunedoara, Str. Libertăţii nr. 5, bl. 12, ap. 5 
(telefon/fax: 054/71.10.81)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615/29.XI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

